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Utredning av bastu vid Örnberget 

Svar på skrivelse

Förslag till beslut
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner 
tjänsteutlåtandet som svar på skrivelsen.

Sammanfattning
Stadsdelsnämnden överlämnade 13 juni 2019 en skrivelse till 
förvaltningen för beredning med uppdrag att utreda frågan om att 
anlägga en bastu vid Örnberget. Förvaltningen ser många praktiska 
och ekonomiska utmaningar med en bastuflotte. Förvaltningen gör 
bedömningen att ett inköp av en bastu inte är att rekommendera.

Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom avdelningen för samhällsplanering. De 
fackliga organisationerna informeras vid förvaltningsgrupp den 
12 november 2019.

Ärendet
I Stockholm stads budget för 2019 anges direktiv att bland annat 
stadsdelsnämnderna ska försöka underlätta för fler bastuflottar i 
stadens vatten. Förvaltningen har fått en offert på 641 920 kronor 
för kostnaden över en bastu. I detta pris ingår en bastu, flotten den 
ska flyta på, belysning, interiörer till bastun och allt som krävs för 
att montera bastun. I priset ingår inga driftkostnader alls, dock ingår 
transport, sjösättning, bogsering och installation. Bastuflotten har 
plats för en båtmotor, detta ingår ej i priset. Offertens 
giltighetsdatum har passerats men det är det rimligt att anta att en 
eventuell ny offert slutar på ett liknande belopp.
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Bild 1 En bild av bastuflotten modell Frank XL som offerten avser. Flottens totala 
storlek är 4,1 x 8 meter (32,8 kvm). Bilden är tagen från leverantörens hemsida 
marinbastun.se

Jämställdhetsanalys
Flytbastun har en bastukammare. Detta innebär att personer av olika 
kön och könsidentitet kommer att få nyttja bastun tillsammans. Det 
kan finnas utmaningar i att säkerställa att alla oavsett kön eller  
könsidentitet kan nyttja bastun i samman utsträckning om det finns 
personer som inte känner sig bekväma att samnyttja bastun.

Synpunkter och förslag
Förvaltningen ställer sig frågande till lämpligheten att ordna en 
bastuflotte med de förutsättningar som råder.

 Användningen av bastuflotten kommer att kräva att en 
förening bildas där invånare i Hägersten-Liljeholmen kan 
välja att bli medlemmar för att sedan få tillgång till bastun. 
Det är det enda rimliga sättet att ha bastun i drift. Vad detta 
innebär i praktiken är att Hägersten-Liljeholmens 
stadsdelsförvaltning köper en bastu som man sedan ”ger 
bort” till en förening. Det skapar också en social barriär 
gällande vilka som får tillgång till bastun. 

Det finns en risk att personer inte förstår att man kan gå med 
i föreningen för att få tillgång till bastun. Andra kanske inte 
vill vara med i en förening, vilket leder till att de inte får 
tillgång till bastun. Ett föreningsmedlemskap kommer 
troligen att kosta pengar i någon mån, för att täcka upp 
kostnader som användningen av bastun medför. Detta kan 
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leda till att människor med svagare ekonomiska 
förutsättningar inte kan nyttja bastun. Överlag finns det en 
risk att bastun bara nyttjas av en begränsad grupp 
människor.

 Nämnden har för närvarande ett budgetunderskott. 
Besparingar görs inom varje avdelning, inköpsstopp- och 
anställningsbegränsningar råder. Att i detta läge investera 
640 000 kronor i en bastu kan väcka frågor om 
budgetprioriteringar från Hägersten-Liljeholmens invånare. 
Förvaltningen ser exempelvis ett behov av att restaurera 
trappor och parkvägar i stadsdelsområdet. Det är bara ett 
exempel på att det finns investeringsbehov som bör 
prioriteras framför en bastuflotte.

 Flytbastun i offerten värms med ved. En fråga om säkerhet 
och framförallt brandrisk är oundviklig. Vidare finns alltid 
en risk för skadegörelse eller olovlig användning av 
bastuflotten med tanke på att den kommer stå vid 
landkanten. I dagsläget finns inget staket eller grind på den 
tänkta platsen, se bild 2 för tänkt placering. Att sätta upp 
staket på platsen skulle medföra extra kostnader för 
förvaltningen. Det kommer troligen även att krävas bygglov 
som i sin tur troligen kommer kräva att förvaltningen 
behöver söka dispens för upphävning av strandskyddet då 
staketet kommer hindra människor från att besöka 
strandlinjen.
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Bild 2 tänkt placering av bastuflotten, precis norr om Örnsbergs småbåtshamn

 Förvaltningen har varit i kontakt med Södermalms 
stadsdelsförvaltning som själva har införskaffat en bastu till 
allmänheten. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning 
frågade om vilka kostnader som har tillkommit Södermalm 
utöver inköpet av bastun. Förvaltningen fick svaret att den 
uppskattade underhållskostnaden som Södermalm lägger på 
bastun har varit mellan 50 000 – 100 000 per år sedan 
Södermalm inhandlade bastun 2016. Följande citat kommer 
från ansvarig på Södermalms stadsdelsförvaltning.

”Slitaget av bastun är mycket högt och kräver täta och 
omfattande underhållsåtgärder/investeringar…//
//…Underhållskostnaderna är större än vad vi uppskattade 
då vi införskaffade bastun. Man ska därutöver vara 
medveten om att bastun kräver en hel del engagemang och 
tid i form av möten och kontakter med bastuföreningen samt 
underhållsplanering som tar resurser från 
kärnverksamheten.”

Slutsatsen är att förvaltningen ser flera praktiska utmaningar med 
att införskaffa en bastuflotte. Efter samtal med Södermalms 
stadsdelsförvaltning går det också att konstatera att 
underhållskostnader för bastun tillkommer årligen. Det är av stor 
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vikt att ha detta i beaktning om nämnden bestämmer sig för att gå 
vidare med att köpa in en bastu. Förvaltningen gör bedömningen att 
ett inköp av en bastu inte är att rekommendera.

Gunilla Davidsson Anna William Olsson
stadsdelsdirektör tf avdelningschef

Bilagor
Skrivelse om utredning av bastu vid Örnberget
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